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ment i den nærmeste fremtid, foreslås der til af- 
hjælpning af de som følge af aldersfordelingen øje- 
blikkeligt vanskelige avancementsforhold ekstra- 
ordinært normeret 60 overbetjentstillinger, der 
forudsættes afskrevet, når aldersfordelingen gør 
dette rimeligt. 

Til 262. 
Ved ungdomsfængslet på Søbysøgaard og fæng- 

selsafdelingen Renbæk beskæftiges hvert sted en 
honorarlønnet forsorgsassistent. 

Da de pågældende anstalter fremover vil have 
brug for disse medarbejdere, foreslås stillingerne 
normeret, således at antallet af forsorgsassistenter 
forhøjes med 2 til 14. 

Til 263. 
Ved normeringslov 1956-57 oprettedes ved fæng- 

selsvæsenet 2 stillinger som assistent, da en del af 
de tjenestemandsansatte kontorassistenter gennem 
længere tid havde udført selvstændigt og kvali- 
ficeret arbejde. Da det findes rimeligt, at yderligere 
1 kontorassistent opnormeres, foreslås antallet af 
assistenter forhøjet med 1 til 3. 

b. Sindssygevæsenel. 
Til 264. 
I medfør af lov nr. 88 af 31. marts 1953 om udbyg- 

ning af sindssygevæsenet skal der opføres en børne- 
psykiatrisk afdeling ved sindssygehospitalet ved 
Århus. Arbejdet hermed er nu så vidt fremskredent, 
at man forventer at kunne tage dele af bygnings- 
komplekset i brug i begyndelsen af året 1958. 
Igennem nogle år har der været udført et stort 
arbejde på den ambulante børnepsykiatriske klinik, 
hvis personale består af 2 afdelingslæger, 1 reserve- 
læge, I lægekandidat og en bømepsykolog. De am- 
bulante konsultationer afholdes for tiden dels i 
nogle lokaler, der midlertidigt er lejet af Århus 
kommune, og dels i flere af oplandets byer. Savnet 
af sengepladser til nærmere observation og be- 
handling af de vanskeligere tilfælde af adfærds- 
forstyrrelser hos børn har imidlertid længe været 
føleligt. Når det under opførelse værende bygnings- 
kompleks ved sindssygehospitalet tages i brug, vil 
der blive ca. 40 sengepladser foruden lokaliteter til 
såkaldt dagobservation af børn. De ambulante kon- 
sultationer vil derfor ikke mindskes, men tvært- 
imod stige yderligere. 

Det er endnu uvist, hvornår den børnepsykia- 
triske afdeling kan tages i brug i sin helhed, og det 
har heller ikke på nuværende tidspunkt været 
muligt nøje at fastsætte antallet af læger, psyko- 

loger, plejepersoner ni. v., der vil blive påkrævet, 
når hele institutionen kommer igallg, idet det ikke 
er muligt at foretage direkte sammenligning med 
almindelige hospitalsafdelinger for voksne sinds- 
syge, fordi observation, beskæftigelse og pasning 
af børn nødvendigvis må kræve mere personale, 
end man normalt regner med til afdelinger for 
voksne sindssyge. Det må imidlertid anses for 
rimeligt, at overlægestillingen og den under løbe-nr. 
268 omhandlede stilling som oversygeplejerske be- 
sættes på et forholdsvis tidligt tidspunkt af hensyn 
til indretning af afdelingen, indkøb m. m. Antallet 
af overlæger foreslås herefter forhøjet med 1 til 14. 

Til 265. 
Den af justitsministeriet i 1951 nedsatte kom- 

mission til overvejelse af spørgsmål vedrørende de 
retspsykiatriske undersøgelser i straffesager er i den 
i marts 1956 afgivne betænkning enstemmigt gået 
ind for et forslag om, at der søges oprettet en stil- 
ling som retspsykiater i Aarhus, der er det sted uden- 
for København, hvor antallet af retspsykiatriske 
undersøgelser er størst, og hvor det derfor har været 
vanskeligst at få særligt de ambulante retspsykia- 
triske undersøgelser gennemført indenfor en rimelig 
tidsfrist, hvilket i årenes løb har givet anledning til 
mange klager. Retspsykiateren skulle have til op- 
gave at foretage ambulante mentalundersøgelser 
samt andet psykiatrisk arbejde, herunder føre til- 
syn med kriminelle, der har fået betinget dom eller 
tiltalefrafald eller som får straf eftergivet eller prøve- 
løslades på vilkår, at de underkaster sig psykiatrisk 
tilsyn. Kommissionen foreslår derhos, at stillingen 
oprettes som en overlægestilling ved sindssygehospi- 
talet ved Århus, således at den, der ansættes, tillige 
skal forestå de retslige observationer af de på dette 
hospital indlagte observander. Når stillingen som 
retspsykiatrisk overlæge knyttes til et sindssyge- 
hospital, vil det betyde, at der kan spares ikke 
ringe beløb i udgifter til inventar, apparatur og per- 
sonale, idet dette for en stor del vil kunne stilles til 
rådighed af hospitalet, ligesom det i overlægens 
ferier og sygdomsforfald vil blive muligt at få det 
mest påtrængende retspsykiatriske arbejde udført 
ved bistand fra hospitalets øvrige speciallæger. 

I anledning af kommissionens heromhandlede 
forslag har justitsministeriet indhentet udtalelser 
fra rigsadvokaten, statsadvokaten i Viborg og politi- 
mestrene i Århus købstad, i Hasle m. fl. herreder 
og i Hads-Ning herreder, der alle har anbefalet for- 
slagets snarlige gennemførelse, hvilket også er til- 
trådt af justitsministeriet og sundhedsstyrelsen. 

Mentalundersøgelserne, der oprindelig foretoges 
af amtslægen, ha.r gennem en årrække været fore- 


